货币资金-英镑 37,157.83 1,748,533.59

货币资金-港币 39,698.86 129,404.62

货币资金-欧元 110,340.46 214,981.18

应收账款-人民币 1,156,873.29 282,463,840.75

其他应收款-人民币 6,836,307.77 16,153,135.30

其他应收款-港币 6,809.72 6,660.87

应付账款-人民币 443,146,728.33 110,517,259.31

应付账款-港币 6,459,726.36 5,416,816.82

应付账款-英镑 358,673.67 708,122.55

应付账款-欧元 4,314,600.55 4,311,844.94

其他应付款-人民币 404,582,689.73 412,912,549.62

其他应付款-港币 29,383.38 28,741.11

一年内到期的非流动负债-人民币 7,217,234.83 -

租赁负债-人民币 16,920,304.86

本集团管理层密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响，必要时考虑对冲重大的外汇风险。

外汇风险敏感性分析

在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

以人民币作为记账本位币，外币升值/贬值：

单位：元

汇率变动 2019年度 2018年度

升值5% (315,255,995.36) (426,291,566.16)

贬值5% 315,255,995.36 426,291,566.16

以美元作为记账本位币，人民币及其他外币升值/贬值

单位：元

汇率变动 2019年度 2018年度

升值5% 29,979,849.76 112,763,419.60

贬值5% (29,979,849.76) (112,763,419.60)

中国广核电力股份有限公司 2019 年年度报告全文

211

本集团持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产与金融负债在资产负债表日以公允价值计量。对于远期外汇

合约和货币掉期合约，本集团承担着汇率价格变动的风险，将密切关注价格变动对本集团的影响。

由于某些金融工具的公允价值是按照未来现金流量折现法为基础的通用定价模型或其他估值技术确定的，而估值技术本身基

于一定的估值假设，因此估值结果对估值假设具有重大的敏感性。在估值假设的基础上，在其他变量不变的情况下，价格发

生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

单位：元

远期外汇合约 汇率价格变动 2019年度 2018年度

对利润的影响 对股东

权益的影响

对利润的影响 对股东

权益的影响

衍生金融工具 增加5% 6,408,859.84 6,408,859.84 - -

衍生金融工具 减少5% (5,798,496.75) (5,798,496.75) - -

单位：元

货币掉期合约 汇率价格变动 2019年度 2018年度

对利润的影响 对股东

权益的影响

对利润的影响 对股东

权益的影响

衍生金融工具 增加5% - - 74,349,462.75 74,349,462.75

衍生金融工具 减少5% - - (74,349,462.75) (74,349,462.75)

1.1.2利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款(详见附注(七)24、33及35有关。本集团持续密

切关注利率变动对于本集团利率风险的影响，本集团的政策是保持这些借款的浮动利率，目前并无利率互换等安排。

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

· 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

· 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

· 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

单位：元

项目 利率变动 2019年度 2018年度

短期借款 增加1% (69,972,805.72) (74,379,751.95)

短期借款 减少1% 69,972,805.72 74,379,751.95

一年内到期的非流动负债 增加1% (136,516,447.22) (87,211,165.65)

一年内到期的非流动负债 减少1% 136,516,447.22 87,211,165.65

长期借款 增加1% (1,509,908,274.87) (1,594,388,919.01)

中国广核电力股份有限公司 2019 年年度报告全文

212

长期借款 减少1% 1,509,908,274.87 1,594,388,919.01

本集团持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产与金融负债在资产负债表日以公允价值计量。对于利率掉期

合约，本集团承担着利率价格变动的风险，将密切关注价格变动对本集团的影响。

由于某些金融工具的公允价值是按照未来现金流量折现法为基础的通用定价模型或其他估值技术确定的，而估值技术本身基

于一定的估值假设，因此估值结果对估值假设具有重大的敏感性。在估值假设的基础上，在其他变量不变的情况下，价格发

生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

单位：元

利率掉期合约 利率价格变动 2019年度 2018年度

对利润的影响 对股东

权益的影响

对利润的影响 对股东

权益的影响

衍生金融工具 增加0.5% 531,321.74 531,321.74 1,654,625.76 1,654,625.76

衍生金融工具 减少0.5% (531,321.74) (531,321.74) (1,654,625.76) (1,654,625.76)

1.2 信用风险

资产负债表日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本集团金融资产产

生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反映了其风险敞口，但并

非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保对相关金融资产计提了充分的坏账准

备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收前五名客户的账款外，本集团无其他重大信用风

险敞口集中于单一金融资产或有类似特征的金融资产组合。

单位：元

项目 2019年12月31日 2018年12月31日

应收账款 - 广东电网有限责任公司 4,038,772,467.85 3,549,360,763.92

应收账款 - 国网福建省电力有限公司 1,062,491,310.22 709,256,387.61

应收账款 - 广西电网有限责任公司 449,436,016.42 546,981,863.78

应收账款 - 港核投 412,532,043.36 453,284,714.66

应收账款 - 红沿河核电 238,258,061.13 203,739,590.93